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Folketingets Udvalg for Digitalisering og It har den 9. januar 2024 stillet 

følgende spørgsmål nr. 79 (Alm. del), som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 79:  

”Vil ministeren som opfølgning på besvarelsen af samrådsspm. G den 9. 

januar 2024 oversende en status over arbejdet med implementeringen 

af NIS2, herunder den forventede tidsplan for implementeringen?” 

 

Svar: 

Det stillede spørgsmål vedrører Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 

(EU) 2022/2555 af 14. december 2022 om foranstaltninger til sikring af 

et højt fælles cybersikkerhedsniveau i hele Unionen, om ændring af for-

ordning (EU) nr. 910/2014 og direktiv (EU) 2018/1972 og om ophævelse 

af direktiv (EU) 2016/1148 (NIS 2-direktivet). 

 

NIS 2-direktivet har til formål at skabe et højere og mere ensartet cy-

bersikkerhedsniveau på tværs af EU’s medlemsstater.  

 

Implementeringen i dansk ret vil bl.a. ske ved, at Forsvarsministeriet 

udarbejder et forslag til en fælles hovedlov, som vil skulle finde anven-

delse på tværs af en række af de sektorer, der er omfattet af direktivet. 

Dermed vil der for disse sektorer blive skabt en fælles lovgivningsmæs-

sig ramme for de virksomheder og myndigheder, der er omfattet af lov-

givningen, og for de myndigheder, der skal administrere lovgivningen. 

For at kunne målrette implementeringen til de enkelte sektorer, vil der 

med den foreslåede hovedlov blive lagt op til at bemyndige de relevante 

ressortministre til - efter forhandling med forsvarsministeren - at kon-

kretisere en række af direktivets bestemmelser i bekendtgørelsesform. 

 

Der lægges op til, at tele-, energi- og finanssektorerne står uden for den 

foreslåede hovedlovs anvendelsesområde. Det skyldes, at der i disse 

sektorer allerede findes en omfattende sektorspecifik regulering af cy-

bersikkerheden. For disse sektorer er der således et særligt hensyn til, 

at implementeringen af NIS 2-direktivet kan integreres med den eksi-

sterende regulering. Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet varetager 

implementeringen i energisektoren, Erhvervsministeriet varetager im-
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plementeringen i finanssektoren, og Forsvarsministeriet varetager im-

plementeringen i telesektoren. På alle områder vil det forventeligt ske 

ved at fremsætte særskilte lovforslag.  

 

Forsvarsministeriets udkast til lovforslag til implementering af NIS 2-di-

rektivet på tværs af en række sektorer udarbejdes efter regeringens 

principper om minimumsimplementering. Dermed vil erhvervslivet i for-

hold til direktivet ikke blive pålagt mere byrdefulde krav end den forven-

tede implementering i sammenlignelige EU-lande. Udkastet til lovforslag 

vil således lægge sig tæt op ad direktivets ordlyd.  

 

Det er forventningen, at Forsvarsministeriets forslag til hovedlov vil blive 

sendt i offentlig høring i foråret 2024 med en forventet fremsættelse for 

Folketinget i åbningsugen i oktober 2024. Dette vil forventeligt medføre 

en mindre overskridelse af den i direktivet fastsatte implementerings-

frist, som er den 17. oktober 2024.  

 

  

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  

 


